UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 5.352, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico do 1º e

2º semestres de 2021 dos cursos de Pós-

Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu no

período da pandemia do novo Coronavírus -

COVID-19.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no

dia 5 de janeiro de 2021, com continuação no dia 7 de janeiro de 2021, em conformidade com

o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de 7 de julho de 2020, e o Parecer nº

00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à UNIRIO, e de acordo com o teor do

Ofício 077/2020/PROPGPI, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico do 1º e 2º semestres de 2021 dos

cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu e Lato Sensu no período da pandemia do novo

Coronavírus – COVID-19 –, que a esta acompanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

Ricardo Silva Cardoso

Reitor

Ano 2021

Ano 2022

Sábado e Domingo 2020.2

Feriados Nacionais 2021.1

Feriados Estaduais 2021.2

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

1 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 1 2 3 4

2 5 6 7 8 9 10 11

3 12 13 14 15 16 17 18

4 19 20 21 22 23 24 25

5 26 27 28 29 30

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2

6 3 4 5 6 7 8 9

7 10 11 12 13 14 15 16

8 17 18 19 20 21 22 23

9 24 25 26 27 28 29 30

10 31

abr/21

mai/21

LEGENDA

Secretaria

CALENDÁRIO

lançamento de notas 2020.2

ajustes na oferta de disciplinas 2020.2  - Situação: Lançamento01.03 a 07.03

08.03 a 11.04

mar/21

AtividadePeríodo

UNIRIO

23.03 a 29.03 oferta de disciplinas para 2021.1 - Situação: Matrícula

30.03 início do período letivo

12.04 a 06.08 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.1 - Portal do Aluno Discentes

não pode ser postergado em 15 dias, pois já

havia sido aprovado em CONSEPE

12.04 a 06.08 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.1 - Portal do Aluno Discentes

Ano.Semestre

Considerando a Ordem de Serviço emergencial PROPGPI nº 3, de 02/07/2020

Docentes

Secretaria

Ator

Aprovado pela Câmara de Pós-Graduação reunida em 12/11/2020

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f4068a4f67bb5bc60bd40273b92a48194ec3f59a205eb682c74a8fe2cc51b7fa

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

10 1 2 3 4 5 6

11 7 8 9 10 11 12 13

12 14 15 16 17 18 19 20

13 21 22 23 24 25 26 27

14 28 29 30

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

14 1 2 3 4

15 5 6 7 8 9 10 11

16 12 13 14 15 16 17 18

17 19 20 21 22 23 24 25

18 26 27 28 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1

19 2 3 4 5 6 7 8

20 9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

1 13 14 15 16 17 18 19

2 20 21 22 23 24 25 26

3 27 28 29 30

set/21

jun/21

13.09 início do período letivo UNIRIO

16.08 a 22.08 ajustes na oferta de disciplinas para 2021.1 - Situação: Lançamento Secretaria

23.08 a 29.10 lançamento de notas 2021.1 - Portal do Professor Docentes

12.04 a 06.08 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.1 - Portal do Aluno Discentes

01.09 a 10.09 oferta de disciplinas 2021.2 - Situação: Matrícula Secretaria

13.08 fim do período letivo UNIRIO

23.08 a 29.10 lançamento de notas 2021.1 - Portal do Professor Docentes

12.04 a 06.08 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.1 - Portal do Aluno Discentes

20.09 a 04.02.2022 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.2 - Portal do Aluno Discentes

jul/21

ago/21

12.04 a 06.08 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.1 - Portal do Aluno Discentes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f4068a4f67bb5bc60bd40273b92a48194ec3f59a205eb682c74a8fe2cc51b7fa

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

3 1 2 3

4 4 5 6 7 8 9 10

5 11 12 13 14 15 16 17

6 18 19 20 21 22 23 24

7 25 26 27 28 29 30 31

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

8 1 2 3 4 5 6 7

9 8 9 10 11 12 13 14

10 15 16 17 18 19 20 21

11 22 23 24 25 26 27 28

12 29 30

Semanas seg ter qua qui sex sáb dom

12 1 2 3 4 5

13 6 7 8 9 10 11 12

14 13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

seg ter qua qui sex sáb dom

1 2

15 3 4 5 6 7 8 9

16 10 11 12 13 14 15 16

17 17 18 19 20 21 22 23

18 24 25 26 27 28 29 30

19 31

out/21

nov/21

jan/22

20.09 a 04.02.2022 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.2 - Portal do Aluno Discentes

20.09 a 04.02.2022 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.2 - Portal do Aluno Discentes

dez/21

23.08 a 29.10 lançamento de notas 2021.1 - Portal do Professor Docentes

Período de recesso 18.12.2021 a 02.01.2022

Período de recesso 18.12.2021 a 02.01.2022

20.09 a 04.02.2022 inclusão/exclusão de disciplinas 2021.2 - Portal do Aluno Discentes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f4068a4f67bb5bc60bd40273b92a48194ec3f59a205eb682c74a8fe2cc51b7fa

seg ter qua qui sex sáb dom

19 1 2 3 4 5 6

20 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 ajustes na oferta de disciplinas para 2021.2 - Situação: Lançamento

21 22 23 24 25 26 27

28

seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

seg ter qua qui sex sáb dom

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

14.02 a 21.02 Secretaria

fim do período letivo UNIRIO11.02

fev/22

22.02 a 22.04 lançamento de notas 2021.2 - Portal do Professor Docentes

mar/22

abr/22

22.02 a 22.04 lançamento de notas 2021.2 - Portal do Professor Docentes

22.02 a 22.04 lançamento de notas 2021.2 - Portal do Professor Docentes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f4068a4f67bb5bc60bd40273b92a48194ec3f59a205eb682c74a8fe2cc51b7fa

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

16/11/2020 às 16:13:52

OFICIO 77/2020/PROPGPI - Calendário Acadêmica Pós - subimissão CONSEPE
Data e Hora de Criação: 16/11/2020 às 16:05:52

Documentos que originaram esse envelope:

- OFICIO PROPGPI 077 2020 - Calendário Pós submissão CONSEPE.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

- Calendário 2021 completo.pdf (Arquivo PDF) - 4 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f4068a4f67bb5bc60bd40273b92a48194ec3f59a205eb682c74a8fe2cc51b7fa

[SHA512]: 8304300fcaa670d12cd3945f2083b078f249fb7560ea39d6e4b3924f08827d9a2dcc1b3f7c992db1b3db227772f69a7213bea747a7ab5e2b96c13ef931b99769

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (anderson.j.teodoro@unirio.br)

Data/Hora: 16/11/2020 - 16:13:52, IP: 177.12.49.164, Geolocalização: [-22.900102, -43.098776]

[SHA256]: 8e429a613c961591ba77c21289ddc330240ed7ea2a85f5b6903eb5afb83a29b0

		2021-02-04T08:28:56-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724